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Velkommen til et nyt 
bestyrelsesår. General-
forsamlingerne er i fuld 
gang rundt om på 
skolerne. Nye 
bestyrelsesmedlemmer 
vælges, og mange 
fortsætter et par år 

mere – og heldigvis for det!  
Lilleskolerne indbyder alle nyvalgte 

bestyrelsesmedlemmer til intromøder, 
hvor vi sætter fokus på kernen i besty-
relsesarbejdet. De nyvalgte modtager 
invitationen til intromødet med posten 
når vi har modtaget oplysninger fra sko-
len om nyvalgene.  

I skoleforeningen, Lilleskolerne, står 
vi også overfor ”generalforsamlingen” – 
Repræsentantskabsmøde 2008, der 
afholdes 11. april i forbindelse med Be-
styrelsestræffet. På Repræsentant-
skabsmødet er valg bestyrelsesmed-
lemmer et tema på to måder. Vi skal 
selvfølgelig vælge bestyrelsesmedlem-
mer og suppleanter; men derudover skal 
vi behandle et forslag om vedtægtsæn-
dringer, der blandt andet sigter på at 
styrke kontinuitet og rekruttering til for-
eningens bestyrelse. Vi foreslår at valg-

perioden forlænges til 3 år og vi 
foreslår at den vedtægtsmæssige be-
stemmelse om at mindst 2 af 
bestyrelsesmedlemmerne skal være 
forældre ophæves. Herved bliver det 
Repræsentantskabets ansvar, at 
bestyrelsens sammensætning 
afspejler medlemskredsens ønsker og 
ambitioner med hensyn til Lillesko-
lernes virke. Det er en modernisering af 
foreningens demokrati som øger 
mulighederne for at rekruttere til 
bestyrelsen.  

Bestyrelsestræffet vil med godt 90 
deltagere blive det bedst besøgte i man-
ge år. Det glæder mig – tak for interes-
sen. Jeg håber programmet lever op til 
forventningerne. Vi har jo sat fokus på 
beredskabet til at møde fremtidens 
opgaver – udenfor er foråret på vej, 
safterne stiger, det kribler og krabler af 
gro- og virkelyst derude. Det gør det 
tilsyneladende også på skolerne. Kan 
det være bedre?  

 
Venlig hilsen 
Torben Berg 

formand 
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Taksterne for tilskud til fællesudgifter og undervisning stiger med ca. 3,5 % i 2008, 
ifølge en ajourføring af tilskudstaksterne for 2008, som blev offentliggjort den 31. 
marts. En oversigt over taksterne kan findes på næste side. 

Taksterne for 2008 er blevet ændret end del gange siden det første forslag til 
finanslov for 2008 blev fremsat i august 2007. Nu er de p olitiske aftaler om 
finansloven indarbejdet i takstkataloget. Disse aftaler indebar blandt andet, at den 
obligatoriske opsparing/ besparelse på undervisningsområdet blev lempet fra 1 % til 
at udgøre ½ %.  

Finansloven forventes vedtaget i midten af april og skolerne kan derefter se frem 
til at få omberegnet og reguleret tilskuddet for hele 2008.  

Det forhold, at finansloven for 2008 først vedtages 4-5 måneder senere end 
normalt har i sig selv opstrammende virkning på de samfundsmæssige aktiviteter, 
der skønsmæssigt er anslået til 0,2 procent af BNP. Skønnet er foretaget af Fi-
nansministeren.  
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Se uddrag af takstkatalog på side 2 
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BEMÆRK at taksterne først er endelige når finansloven er vedtaget.  
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Mentoring er godt værktøj til personlig og faglig udvikling, hvad enten man skal finde sig til rette som 
nyansat eller står med udviklingsopgaver og nye udfordringer. Mentoring kan bruges målrettet og det 
er nemt og billigt at tage i brug. Derfor har Lilleskolerne taget initiativ til at udbrede kendskabet til og 
anvendelsen af mentoring. Allerede i august 2007 søsatte vi introduktionsmentoring, som henvender 
sig til nyansatte. Nu går vi videre og præsenterer udviklingsmentoring. Det sker på Mentorskabsdag 
2008, som afholdes onsdag den 4. juni.  

Udviklingsmentoring henvender sig til ledere der er engageret i udviklingsopgaver eller på anden 
måde har ambitioner om at løfte sig fagligt og eller personligt.  

Introduktionsmentoring er målrettet til nyansatte s koleledere og viceskoleledere. I skrivende stund 
er 4 mentorforløb igangsat. Formålet er at støtte den nyansatte ved at tilbyde en mentor i form af en 
erfaren skoleleder eller viceskoleder. I den forbindelse har vi sammensat et mentorkorps på 15 perso-
ner, som deltog i en kursusdag om mentoring, som sammenslutningen afholdt 6. februar. Tilbagemel-
dingerne og erfaringerne fra kursusdagen er så positive, at vi har besluttet at tage de næste skridt alle-
rede inden sommerferien.  

Mentorskabsdag 2008 henvender sig til alle ledere, herunder viceskoleledere og afdelingsledere. 
Mentorskabsdag 2008 er en fortsættelse af den proces, Lilleskolerne har startet op. Strategien er at 
udbrede anvendelsen af mentoring i en åben proces – i første omgang foregik det på initiativ af Lillesko-
lernes sekretariat, i næste omgang blev 15 personer inddraget som mentorkorps på en kursusdag. 
Mentorskabsdag 2008 er så næste skridt, der henvender sig til alle, der er interesseret i selv at få en 
mentor eller i at være mentor for andre.  
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Undervisningspligten udvides fra ni til ti år med virkning fra 2009. Det sker ved at børnehaveklassen i 
fremtiden skal medregnes i undervisningspligten. Det kræver ændringer af såvel folkeskoleloven som 
friskoleloven. Forslaget om ændring af friskoleloven, som blev omtalt i Bestyrelsesposten nr. 7 af 5. 
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februar, side 5, indebærer blandt andet at mindstekravene til skolens elevtal løftes i overensstemmelse 
med at undervisningspligten – og dermed antallet af skoleårgange – udvides.  

Regeringens lovforslag om ændring af folkeskoleloven indeholder også forslag om at give kommu-
nerne mulighed for at etablere aldersintegrerede klasser og rullende skolestart op til og med 2. klasse. 
Endvidere åbnes der mulighed for, at en folkeskole som forsøg kan medtage 3. klasse i en aldersinte-
greret ”indskoling”, ligesom der kan etableres forpligtende samarbejde mellem skolens undervisning og 
skolefritidsordningens virksomhed.  

Lovforslaget indebærer også, at folkeskoleloven kommer til at indeholde krav om en obligatorisk 
sprogvurdering af eleverne i den første tid i børnehaveklassen. Endvidere får kommunalbestyrelsen 
pligt til at fastsætte mål og indholdsbeskrivelser for skolefritidsordningen.  

Bestemmelserne om rullende skolestart og aldersintegreret indskoling træder i kraft august 2008, 
mens de øvrige ændringer af folkeskoleloven, herunder udvidelsen af undervisningspligten, først træder 
i kraft 1. august 2009.  

Friskoleloven ændres, som nævnt også som følge af udvidelsen af undervisningspligten. Der er ikke 
fremsat forslag om mål og indholdsbeskrivelser for sfo´erne ved frie grundskoler.  

Lilleskolerne mener, at rullende skolestart også bør være en mulighed på frie grundskoler – vel at 
mærke med fuldt tilskud, og helst som statstilskud frem for at skolerne skal bokse med kommunerne. 
Aldersintegreret indskoling er vel mindst en 20-30 år gammel nyhed på lilleskolerne?  
 
Kilde: Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen (Udvidelse af undervisningspligten til 10 år, mål 
og indholdsbeskrivelse for skolefritidsordninger m.v.). Fremsat 27. februar. 
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Op til på blev der indgår forlig på såvel lærerområdet som pædagogområdet for de frie grundskoler. 
Aftalerne er indgået indenfor den ramme på 12,8 % over perioden 2008-2011, som CFU-forliget fra 
18. februar udstak. Der er tale om de største lønstigninger i mange år – og vel at mærke årlige lønstig-
ninger, der ligger væsentligt over de forventede stigninger i statstilskuddet.  

På lærerområdet indgås aftalerne for ledere, lærere og børnehaveklasseledere mellem Finansmini-
steriet og Lærernes Centralorganisation. Skoleforeningerne og lærerforeningen på de frie skolers om-
råde medvirker i forhandlingerne. På pædagogområdet indgås aftalen for pædagogisk personale ved 
frie grundskoler mellem BUPL og Frie Grundskolers Fællesråd, som Lilleskolerne er medlem af.  
Aftalerne kan først træde i kraft når afstemningerne blandt fagforeningernes medlemmer er afsluttet 
og forhandlingsresultaterne er godkendt. Men allerede nu foreligger der godkendelser fra de respektive 
organisationers hovedbestyrelser, hvorfor det vurderes som næsten sikkert at forhandlingsresultater-
ne godkendes.  

 
Lilleskolerne har løbende orienteret om forhandlinger i Skoleposten  – og i Bestyrelsesposten  i 

sidste måned blev CFU-forliget gennemgået.  
På de næste sider fremhæves nogle hovedtræk. Yderligere information kan hentes på hjemmesi-

den, fx Skoleposten nr. 136  på adressen:  
http://www.lilleskolerne.dk/udgivelser/E_Nyt/Skolep osten_136.pdf 
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 1. apr. 

2008 
1. okt. 
2008 

1. apr. 
2009 

1. okt. 
2009 

1. apr. 
2010 

Ialt 

Generelle lønregulering  3,30  1,82 0,65 2,40 8,17 

Reguleringsordningen (skøn) 0,44  0,25  0,04 0,73 

Personalegoder – kompensation   0,20   0,20 

Generelle lønstigning, regule-
ringsordningen og kompensa-
tion i alt 

 
3,74 

 
 

 
2,27 

 
0,65 

 
2,44 

 
9,10 

 
Lønstigninger udmøntes i løntabellen som stigninger i basisløn, intervalløn, tillæg og skalatrinsløn. De 
generelle lønstigninger omfatter både lærere, ledere, bh.kl.leder og pædagoger.  

Resten af lønstigninger i overenskomstperioden udmøntes i form af løntillæg m.v. Den økonomiske 
ramme var i alt på 12,8 %. De generelle lønstigninger lægger beslag på 9,1%.  
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Hovedpunkterne i forhandlingsresultatet er:  

·  Generelle lønstigninger på 8,17 %, plus 0,20 % i kompensation for personalegoder. 

·  Reguleringsordningen videreføres – skønnet til i alt 0,73 % i perioden 2008-11.  

·  Ny løn:  
o Minimum udmøntning. Skolerne pålægges at udmønte mindst 2,7 % af lønsummen 

for lærere og børnehaveklasseledere, senest oktober 2008.  
o Krav om årlig lønforhandling.  

·  Højere garanteret slutløn. Pr. 1. april 2009 etableres et nyt garantiløntrin, ”basistrin IV”, 
som opnås efter 12 års anciennitet.  

·  Højere basisløn. Pr. 1. april 2009 forhøjet basistrinnene et ”OK 2008 tillæg”, der i årlige 
grundbeløb udgør 4.000 kr. på basistrin I og 6.000 kr. på basistrin II, III.  

·  Toppen for lønintervallerne for ledere forhøjes med 7.300 kr. pr. 1. april 2009.  

·  Plustid indføres. Der bliver mulighed for at skolen og den enkelte lærer aftaler at forhøje den 
ugentlige arbejdstid op 42 timer, idet lønnen opreguleres forholdsmæssigt. Plustid betragtes 
ikke som overtid.  
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o Samme generelle lønstigninger som lærerne (CFU-forliget) herunder reguleringsordningen. 

o Højere løntrin pr. 1. april 2008 rykkes afdelingsledere, pædagoger, pædagoger uden afde-
lingsledere og pædagogisk personale uden pædagogiske uddannelse op på højere løntrin. 

o Højere løntrin pr. 1. april 2010. Slutløn for afdelingsledere og pædagoger forhøjes 1 løntrin. 

o Pensionsbidrag forhøjes pr. 1. april 2008. For pædagoger stiger pensionsprocenten fra 
13,14 % til 13,50 % og for afdelingsledere er stiger bidraget fra 14 % til 15 %. 
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·  Generellønstigning: 3,30 %. 
·  Reguleringsordningen skønnes at udløse: 0,44%. 
·  Forlænget barselsorlov – 6 +6 +6 modellen – 

træder i kraft.  
·  Pædagoger : 

o højere løntrin til afdelingsledere, pædagoger, 
pædagogisk personale uden uddannelse og 
pædagogisk personale uden afdelingsleder  

o pensionssatsen for pædagoger forhøjes til 
13,50 % fra 13,14 %. For afdelingsledere for-
højes pensionsprocenten fra 14 % til 15 %.  

o centralt fastsatte tillæg bliver pensionsgivende 
o tillidsrepræsentanter får månedligt tillæg på 

410,54 kr. (niveau 1/10-97). 
o ansatte der er 58 år får ret til 5 seniorfridage.  
o der kan søges om dispensation til oprette kol-

lektiv ledelse.  
·  Løntabel gældende pr. 1. april 2008 forventes 

udsendt i maj måned, når aftalerne er godkendt 
og den nye reguleringsprocent er beregnet.  
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·  Tillæg for specialundervisning: Nyt minimums-
kriterium – mindst 6 ugentlige timer á 60 minut-
ter. Ny sats på 14,50 kr. pr. undervisningstime.  

·  Pædagoger: Lokalt aftalte tillæg bliver pensions-
givende.  
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·  Lærere, ledere og bh.kl.leder:  
o Lokalt aftalte løntillæg skal udgøre mindst 

2,7 % af lønsummen. Dog kun 1,5 % for nye 
skoler.  

o Sidste frist for årlige lønforhandlinger – med 
mindre anden dato er aftalt lokalt.  

·  Mulighed for at give frihed på barnets anden 
sygedag træder i kraft.  
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·  Lærere m.fl.: Seniorordning med seniorbonus 
eller seniorfridage for lærere, ledere og bh.kl. le-
dere, som er fyldt 62 år træder, i kraft.  
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·  Generellønstigning + kompensation for persona-
legoder: 2,02 %. 

·  Reguleringsordningen skønnes at udløse: 0,25%.  
·  Lærere, leder og bh.klasseleder: 

o Garantiløntrin for lærere og bh.kl. ledere med 
mindst 12 års anciennitet etableres.  

o Basisløntrin forhøjes med OK 2008 tillæg: 
4.000 kr. på basis I og 6.000 kr. på basis II 
og III i årlige grundbeløb pr. 1/10-97. Tillæg-
gene er ikke pensionsgivende. 

o Toppen af lønintervallerne for ledere forhøjes 
med 7.300 kr. (grundbeløb pr. 1/10-97).  

·  Ny løntabel gældende pr. 1. april 2009 udsen-
des, når den nye reguleringsprocent er beregnet.  
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·  Generel lønstigning: 0,65 %  
·  Lærere m.fl.: Sidste frist for årlige lønforhandlin-

ger – med mindre anden dato er aftalt lokalt.  
·  Løntabel gældende pr. 1. oktober 2009 udsen-

des, når den nye reguleringsprocent er beregnet.  
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·  ATP-bidrag for lærerne forhøjes, idet de rykker 
fra C til A sats.  
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·  Generel lønstigning: 2,40 %.  
·  Reguleringsordningen skønnes at udløse 0,04 %. 
·  Pædagoger på trin 35 stiger til trin 36.  
·  Ny løntabel gældende pr. 1. april 2010 udsendes, 

når den nye reguleringsprocent er beregnet.  
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·  Afdelingsledere under BUPL-ok i ordninger med 
flere end 160 børn stiger til trin 47.  

·  Lærere m.fl.: Sidste frist for årlige lønforhandlin-
ger – med mindre anden dato er aftalt lokalt.   
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I overenskomstperioden skal der foretages en analyse af anvendelsen af ny løn på de frie skoler med 
henblik på at evaluere lønsystemet. I analysen indgår om udmøntningen af nye løn i perioden lever op til 
parternes forventninger – disse forventninger er dog ikke specificeret i aftalen.  

Analysen kan danne baggrund for, at der i forbindelse med overenskomstforhandlingerne i 2011 af-
tales et andet og forbedret lønsystem, der i højere grad passer til skoleformen. Analysen skal afsluttes 1. 
juli 2010.  

En stor del – faktisk ca. 88 % af de forhandlede puljemidler - anvendes i perioden 2008-2011 til mid-
lertidige løntillæg på basistrinnene. At tillæggene er midlertidige betyder, at de ved næste overenskomst-
periode kan ændres til andre lønelementer; men det betyder ikke, at værdien bortfalder.  

Parterne indenfor de frie skoler er enige om at undersøge mulighederne for at udvikle en forbedret 
lønstatistik til brug for skolernes decentrale lønforhandlinger med henblik på iværksættelse i 2009.  
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Hidtil har en timelønnet lærer skullet overgå til månedsløn senest efter 3 måneder, hvis vedkommende 
har læst timer i et fast skema. Denne bestemmelse blødes nu op, idet der fremover kan ansættes time-
lønnede lærere i mere end 3 måneder, hvis det årlige timetal ikke overstiger 180 timer. Det er en forud-
sætning, at disse timer ikke kan dækkes af skolens faste lærere. Lønnen disse timelønnede lærere er 
pensionsgivende. 

Lilleskolerne bemærker, at denne fornyelse formentlig vil blive hilst velkommen af skoler, der har 
brug for at ansætte en lærer til få enkeltstående timer, som skolens egne faste lærere ikke kan dække.  
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Plustid indføres på lærerområdet. Anvendelsen af denne mulighed forudsætter, at der indgås aftale mel-
lem ledelsen og tillidsrepræsentanten om, at ordningen iværksættes. Aftalen skal være forsynet med 
opsigelsesbestemmelser. Om ordningen gælder i øvrigt: 

�  Ordningen bygger på frivillighed.  
�  Den enkelte lærer eller bh.kl.leder kan indgå aftale om en individuel arbejdstid, der er højere end 

fuld tid.  
�  Den individuelt aftalte gennemsnitlige ugentlige arbejdstid kan maksimalt udgøre 42 timer.  
�  Lønnen opreguleres forholdsmæssigt på grundlag af det aftalte timetal.  
�  Den opregulerede løn udover fuld tid er pensionsberettiget:  

o For ansatte med tjenestemandspensionsordning (= Efterlønskassen/ P25) indbetales et 
pensionsbidrag på 18 % til en supplerende pensionsordning af den del af lønnen, der 
overstiger lønnen for fuldtidsbeskæftigelse.  

o For ansatte i Lærernes Pension indbetales pensionsbidrag af lønforhøjelsen med den 
gældende pensionssats (17,3 %).  

�  Den opregulerede løn udbetales også under fravær, hvor der er ret til løn, fx under sygdom, bar-
selsorlov, ferie og omsorgsdage.  

�  Individuelle aftaler om plustid kan opsiges med 3 måneders varsel af begge parter, medmindre 
andet aftales. Efter varslets udløb vender medarbejderen tilbage til den beskæftigelsesgrad, som 
var gældende før indgåelse af plustidsaftalen.  
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Der afholdes regionsmøde 29. oktober på Sjæl-
land og 5. november i Jylland med temaet ”det 
gode bestyrelsesmøde/ bestyrelsesår”. Møder-
ne afholdes som fyraftensmøder og henvender 
sig til bestyrelsesmedlemmer og skolens dagli-
ge ledelse.  

Program udsendes efter sommerferien.  
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Laila Isager Andersen, der siden sommerferien 
har været konstitueret som skoleleder på Den 
Lille Skole i København, er nu blevet ansat som 
leder på skolen. Laila Isager har været lærer på 
skolen i mange år og har også fungeret som 
tillidsmand i en del år. Hun afløser Bent Aksel 
Kofod, som er gået på pension efter et helt ”læ-
rerliv” på Den Lille Skole i Købehavn, med man-
ge forskellige opgaver, senest som skoleleder.  
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Fordelingssekretariatets bestyrelse har på sit 
møde den 4. marts konstitueret sig med Kar-
sten Suhr som ny formand. Karsten Suhr, der er 
skoleleder på Lyngby private Skole og medlem 
af bestyrelsen for Danmarks Privatskolefor-
enings bestyrelse, afløser Anders Langeskov på 
posten.  

Karsten Suhr er udpeget til Fordelingssekre-
tariatets bestyrelse af FGF, som udpeger 5 
medlemmer af Fordelingssekretariatets 8 mand 
store bestyrelse. Dansk Friskoleforening udpe-
ger 2 medlemmer og Frie Skolers Lærerforening 
udpeger 1 bestyrelsesmedlem. Skoleleder Inger 
Kvist fra Lilleskolen i Odense er udpeget til For-
delingssekretariatets bestyrelse af FGF.   
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Gjessø Skole 
søger skolebytte maj 2009, gerne onsdag til 
fredag. Vi er ca. 160 elever og 25 voksne. 
Vi kan tilbyde en skole beliggende i naturskønt 
område 7 kilometer fra Silkeborg. 
Stikord: kano, naturlegeplads, Aqua museum, 
kunst, Himmelbjerg og meget mere. 
 

Kontakt Jens Møller på 8684 7310 eller 
Jens.Moller@silkeborg.dk 

(Jens Møller har tidligere arbejdet på Gude-
nåskolen og friskolen på Samsø) 
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Tillidsrepræsentanterne inviteres med til leder-
mødet 6. maj om overenskomstfornyelsen på 
lærerområdet. OK-mødet, der afholdes i Holbæk, 
fokuserer på de udfordringer overenskomstforny-
elsen stiller ledelse og medarbejdere overfor. 
Hvordan ser de nye vilkår ud? Hvordan kan man 
tackle dem lokalt? Der vil være oplæg fra FSL´s 
formand, Arne Pedersen, FGF´s formand, Per Kri-
stensen, samt fra Lilleskolerne. Program udsen-
des sammen med denne Skolepost. (Der gives 
rabat på deltagerbetalingen for TR).  

 
LINK  til program: 
http://www.lilleskolerne.dk/skolerne/kurser/leder
mode_29042008.pdf   
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På Ledermødet 6. marts i Århus gav videnchef 
Torben Klitgaard fra Arkitema et oplæg om ”Den 
Kloge Organisation”, hvor man, understøttet af 
relevante IT-værktøjer, arbejder med videndeling i 
netværker. Arkitema er et af Danmarks største 
arkitektfirmaer med 300 medarbejder fordelt på 3 
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kontorer i Århus og København, samt med salgs-
afdelinger i blandt andet Kina og Tyskland. Torben 
Klitgaards slides kan hentes på Lilleskolernes 
hjemmeside under kurser. 
 
LINK  til slides om Den Kloge Organisation:  
http://www.lilleskolerne.dk/skoler
ne/kurser/Denklogeorganisation_
Arkitema_06032008.pdf  
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HK-overenskomsten skal fornys pr. 1. april 
2008. Forhandlingerne indledes i slutningen af 
april måned. Vi vil meget gerne høre fra skoler, 
der har ønsker i forbindelse med fornyelsen, 
eller som er blevet opmærksom på mangler 
eller uhensigtsmæssige bestemmelser. Ønsker 
og bemærkninger kan sendes pr. mail til sekre-
tariatet – man er naturligvis også velkommen til 
at ringe.  
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Forældre der har valgt at hjemmeundervise deres 
børn skal, ifølge et lovforslag fra velfærdsministe-
ren, fremover kunne modtage såvel specialpæda-
gogisk rådgivning som specialpædagogisk bistand 
vederlagsfrit i hjemmet. Det er dog en forudsæt-
ning, at kommunalbestyrelsen har godkendt for-
ældrene til at træne deres barn med betydelig og 
varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne i 
hjemmet i henhold til reglerne i lov om social ser-
vice.  

Ifølge lovforslaget indsættes bestemmelsen, 
der er led i en større ændring af lov om social ser-
vice, i friskolelovens § 34 som undervisning i 
hjemmet. Det er kommunen der skal betale det 
specialpædagogiske tilbud, som ifølge forslaget 
skal have et omfang og indhold der svarer ”til, hvad 
der almindeligvis tilbydes elever i folkeskolen”.  

Lovændringen er planlagt til at træde i kraft 1. 
oktober 2008 for så vidt angår tilføjelsen til frisko-
leloven.  
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Vejledningen om ferieregler for 2008, der er udar-
bejdet af sekretariatssamarbejdet er udsendt. 
Vejledningen gør blandt andet rede for beregning 
af feriegodtgørelsen, der skal anvises med maj-
lønnen og giver eksempler på, hvordan ferieløn 
skal beregnes, samt hvordan der skal forholdes, 
når medarbejdere fratræder eller tiltræder i løbet 
af året.  
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I friskolelovens § 17 er der indsat et nyt stykke 3 
vedrørende tilskud til befordring i forbindelse med 
brobygningsforløb, som træder i kraft 1. august 
2008. Skolerne modtager tilskud denne særlige 
befordringstype fra Fordelingssekretariatet, der 
skal administrere en mindre bevilling, som staten 
afsætter til formålet. Fordelingssekretariatet fast -
sætter kriterierne for fordelingen af bevillingen. 
Ifølge forslag til finanslov for 2008 vil den samle-
de årlige bevilling udgøre ca. 500.000 kr.  
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Beskæftigelsesministeren har fremlagt et for-
slag om at udvide arbejdsgiverperioden fra 15 
til 21 dage inden arbejdsgiveren kan modtage 
sygedagpengerefusion fra kommunen.  

Regeringen mener, at forslaget vil give ar-
bejdsgiverne en økonomisk tilskyndelse til at 
forebygge og nedbringe det kortvarige sygefra-
vær.  

Der foreligger endnu ikke noget om, hvordan 
Fordelingssekretariatet vil håndtere vikartilskud 
i forbindelse udvidelsen af arbejdsgiverperioden.  

Loven skal efter planen træde i kraft 2. juni 
2008.  
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Antallet af G-dage forhøjes fra 2 til 3 dage ifølge 
regeringens lovforslag om ændring af lov om 
arbejdsløshedsforsikring. Ændringen skal ifølge 
forslaget træde i kraft 1. juli 2008.  
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G-dage er de ledigdage, som arbejdsgiveren 
skal betale dagpengegodtgørelse for. Hidtil har 
arbejdsgiveren skulle betale for 1. og 2. ledig-
hedsdag. Dog kan arbejdsgiveren højst komme 
til at betale dagpengegodtgørelse til samme 
person 16 gange på et år. Nu udvides antallet af 
dage til 1., 2. og 3. ledighedsdag – mens reglen 
om et maksimum på 16 gange fastholdes.  

Skolerne kommer af og til ud for at skulle ud-
rede denne dagpengegodtgørelse – blandt andet 
når vikarer og tidsbegrænset ansatte fratræder 
med ret til dagpenge. Når det drejer sig om læ-
rere og børnehaveklaseledere, refunderer Forde-
lingssekretariatet udgifterne.  
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Ansatte i staten var i gennemsnit fraværende 9 
dage på grund af sygdom i 2007. I 2006 var det 
tilsvarende fravær 8,6 dage i gennemsnit.  

Ser man bort fra længerevarende sygefravær 
(perioder på mere end 30 dage), så var fraværet 
på grund af egen sygdom nede på 5,7 dage i gen-
nemsnit. I 2006 var det tilsvarende til 5,4 dage.  

Kilde: Personalestyrelsen, ISOLA 
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11.- 12. april  Bestyrelsestræf og Repræsentantskab smøde   
29. april Ledermøde i Holbæk – Program udsendes primo 2008   

27. maj Intromøde for nyvalgte bestyrelsesmedlemmer  i Jyl-
land   

3. juni Intromøde for nyvalgte bestyrelsesmedlemmer  på 
Sjælland  

4. juni Mentorskabsdag 2008  

24. – 26. sept.  Ledertræf 2008 i Svendborg   

28. oktober Ledermøde/ konference om specialundervi sning for 
skoleledere og specialundervisnings-koordinatorer   

efterår Regionsmøder i Jylland og på Sjælland om ”Det gode bestyrel-
sesmøde og bestyrelsesår”  

1. nov. Lilleskolens Dag 2008  
6. november  ”Den gode historie” – et kommunikationskursus, for ledere og andre interesserede, hvor  
   og 11. december der arbejdes med at udvikle skolens interne og eksterne kommunikation   

12. – 14. nov. Specialundervisningstræf 2008  

4. december Ledermøde 

3. februar 2009 Ledermøde  

27. - 28. marts 2009      Bestyrelsestræf og Repræs entantskab 2009  
23. april 2009  Ledermøde  

27. maj 2009 Intromøde for nyvalgte bestyrelsesmedl emmer i Jylland   

3. juni 2009 Intromøde for nyvalgte bestyrelsesmedl emmer på Sjælland  


